

Số: 746 /KH-BQL

Hải Phòng, ngày 27 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học “Giải pháp xử lý, tiêu thụ bã gyps của Nhà máy sản xuất phân bón DAP - Vinachem tại Đình Vũ”

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 26/03/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh xử lý, sử dụng tro, xỉ, thạch cao của các nhà máy nhiệt điện, hoá chất, phân bón làm nguyên liệu sản xuất vật liệu xây dựng và trong công trình xây dựng; đồng thời bám sát định hướng của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phát triển công nghiệp thành phố theo hướng xanh, bền vững, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo về xử lý, tiêu thụ bã gyps của Nhà máy sản xuất phân bón DAP - Vinachem tại Đình Vũ, Hải Phòng.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường cũng như hưởng ứng Đề án Phát triển kinh tế tuần hoàn ở Việt Nam theo Quyết định phê duyệt số 678/QĐ-TTg ngày 07/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường phổ biến công tác quản lý, xử lý và sử dụng tro xỉ, thạch cao của các nhà máy nhiệt điện, hoá chất, phân bón làm nguyên liệu sản xuất vật liệu xây dựng và trong công trình xây dựng theo tinh thần Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 26/03/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

- Nghiên cứu, đánh giá thực trạng phát thải bã gyps của nhà máy sản xuất phân bón DAP - Vinachem tại Đình Vũ.

- Thảo luận về các giải pháp xử lý, tiêu thụ bã thải gyps của nhà máy sản xuất phân bón DAP - Vinachem, đồng thời kêu gọi sự chung tay của cộng đồng doanh nghiệp tích cực thực thi những chính sách về bảo vệ môi trường, hướng tới các mô hình kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn để đảm bảo sự phát triển bền vững, hài hoà lợi ích của doanh nghiệp và môi trường sống của nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức phải chuẩn bị nghiêm túc, chu đáo, bài bản, tránh hình thức, đảm bảo không khí trang trọng, cởi mở và đạt được mục đích đề ra.

II. CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO:

1. **Tên Hội thảo:** “Hội thảo về xử lý, tiêu thụ bã gyps của Nhà máy sản xuất phân bón DAP - Vinachem tại Đình Vũ, Hải Phòng”.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thảo:

+ Thời gian: ½ ngày, từ 13h30, ngày 03 tháng 3 năm 2023 (thứ Sáu).

+ Địa điểm: Hội trường Tầng 2, Trung tâm Hội nghị thành phố Hải Phòng (*Địa chỉ: Số 18 Hoàng Diệu, phường Minh Khai, quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng*).

3. Thành phần tham dự Hội thảo:

- Chủ trì Hội thảo:

+ Ông Phạm Văn Bắc, Vụ Trưởng Vụ Vật liệu Xây dựng - Bộ Xây dựng;

+ Ông Lê Trung Kiên, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Trưởng ban Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng;

- Thành phần tham dự (khoảng 130 người):

+ Lãnh đạo các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng: Vụ Vật liệu Xây dựng, Vụ Khoa học công nghệ và Môi trường, Cục Kinh tế xây dựng, Phòng Truyền thông

- Văn phòng Bộ;

+ Lãnh đạo Vụ Khoa học công nghệ - Bộ Công Thương, Vụ Khoa học công nghệ các ngành kinh tế kỹ thuật - Bộ Khoa học và Công nghệ, Vụ Khoa học công nghệ - Bộ Giao thông vận tải;

+ Lãnh đạo Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng;

+ Lãnh đạo các Sở, ngành thành phố Hải Phòng: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Giao thông vận tải, Công an thành phố; Ủy ban nhân dân quận Hải An;

+ Lãnh đạo các doanh nghiệp: Tập đoàn Hóa chất Việt Nam, Tổng Công ty Xi măng Việt Nam, Công ty cổ phần DAP-Vinachem, Công ty Cổ phần Thạch cao Đèn Vũ, Công ty Cổ phần Đầu tư Trường An;

+ Đại diện các trường đại học, viện nghiên cứu;

+ Các chuyên gia, nhà khoa học;

+ Đại diện các Hội nghề nghiệp: Hội Vật liệu xây dựng Việt Nam, Hiệp Hội xi măng Việt Nam, Hội Bê tông Việt Nam;

+ Đại diện một số doanh nghiệp sử dụng bã thải Gyps đã qua chế biến;

+ Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí.

(Kèm theo danh sách đại biểu mời tham dự Hội thảo).

4. Chương trình Hội thảo:

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
13:30 -14:00	Tiếp đón đại biểu.	Ban Tổ chức
14:00 - 14:25	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Ban Tổ chức
	Phát biểu khai mạc.	Ban Quản lý Khu kinh tế
	Phát biểu chỉ đạo.	Vụ Vật liệu xây dựng
14:25 - 15:15	Phóng sự về định hướng phát triển công nghiệp bền vững tại thành phố Hải Phòng.	

	Thực trạng phát thải bã gyps trên toàn quốc và những quy định pháp luật, cơ chế chính sách đã được ban hành.	Vụ Vật liệu xây dựng
	Phát thải bã gyps tại nhà máy DAP Đinh Vũ, những khó khăn trong việc xử lý, tiêu thụ.	Công ty Cổ phần DAP - Vinachem
	Xử lý bã gyps thành thạch cao PG dùng cho sản xuất xi măng.	Công ty Cổ phần Thạch cao Đinh Vũ
15:15 - 15:30	Nghỉ giữa giờ. <i>(Ban Tổ chức bố trí khu vực nghỉ, kính mời các đại biểu dùng trà và bánh)</i>	
	Công nghệ xử lý thạch cao phospho làm VLXD trên thiết bị Vibro explore	Công ty Cổ phần INA (đại diện tại VN của Công ty ABE IRON WORKS Ltd, Nhật Bản)
	Nghiên cứu xử lý bã gyps làm nguyên liệu sản xuất vật liệu xây dựng và vật liệu xây dựng.	Viện Vật liệu xây dựng
15:30 - 17:30	Nghiên cứu xử lý bã thải gyps từ các nhà máy sản xuất phân bón DAP làm nguyên liệu sản xuất tấm thạch cao chịu nước.	Đại học Xây dựng Hà Nội
	Tách tạp trong xử lý bã gyps sản xuất thạch cao PG.	Viện Hàn lâm khoa học và công nghệ Việt Nam
	Nghiên cứu dùng bã gyps của nhà máy sản xuất phân bón DAP làm vật liệu san lấp.	Đại học Hàng Hải Việt Nam
	Thảo luận chung.	Chủ trì Hội thảo; các chuyên gia, đại biểu
	Phát biểu kết luận Hội thảo.	Ban Quản lý Khu kinh tế
	Bế mạc, chụp hình lưu niệm.	Ban Tổ chức

5. Phông tiêu đề Hội thảo:

BỘ XÂY DỰNG
VỤ VẬT LIỆU XÂY DỰNG

UBND TP. HÀI PHÒNG
BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HỘI THẢO GIẢI PHÁP XỬ LÝ, TIÊU THỤ BÃ THẢI GYPS CỦA NHÀ MÁY SẢN XUẤT PHÂN BÓN DAP - VINACHEM TẠI ĐÌNH VŨ

Hải Phòng, ngày 03 tháng 3 năm 2023

6. Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí xã hội hoá.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị Vụ Vật liệu xây dựng - Bộ Xây dựng giúp:

- Cử đại diện lãnh đạo phát biểu chỉ đạo tại Hội thảo.

- Liên hệ các chuyên gia/đơn vị phát biểu tham luận tại Hội thảo:

+ Công ty Cổ phần DAP - Vinachem tham luận với nội dung “Phát thải bã gyps tại nhà máy DAP Đinh Vũ, những khó khăn trong việc xử lý, tiêu thụ”.

+ Công ty Cổ phần Thạch cao Đinh Vũ tham luận với nội dung “Xử lý bã gyps thành thạch cao PG dùng cho sản xuất xi măng”.

+ Công ty Cổ phần INA (đại diện tại VN của Công ty ABE IRON WORKS Ltd, Nhật Bản) tham luận với nội dung “Công nghệ xử lý thạch cao phospho làm VLXD trên thiết bị Vibro explore”.

+ Viện Vật liệu xây dựng tham luận với nội dung “Nghiên cứu xử lý bã gyps làm nguyên liệu sản xuất vật liệu xây dựng và vật liệu xây dựng”.

+ Đại học Xây dựng Hà Nội tham luận với nội dung “Nghiên cứu xử lý bã thải gyps từ các nhà máy sản xuất phân bón DAP làm nguyên liệu sản xuất tấm thạch cao chịu nước”.

+ Viện Hàn lâm khoa học và công nghệ Việt Nam tham luận với nội dung “Tách tạp trong xử lý bã gyps sản xuất thạch cao PG”.

+ Đại học Hàng Hải Việt Nam tham luận với nội dung “Nghiên cứu dùng bã gyps của nhà máy sản xuất phân bón DAP làm vật liệu san lấp”.

- Mời các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Hiệp hội nghề nghiệp, cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương.

2. Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng:

- Phòng Quản lý Đầu tư:

+ Tham mưu, giúp lãnh đạo Ban xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo về xử lý, tiêu thụ bã gyps của Nhà máy sản xuất phân bón DAP - Vinachem tại Đinh Vũ.

+ Dự thảo giấy mời, bài phát biểu và các tài liệu phục vụ lãnh đạo Ban trong Hội thảo.

+ Chịu trách nhiệm mời, xác báo đại biểu tham dự Hội thảo và liên hệ với các chuyên gia/đơn vị phát biểu tham luận để tập hợp nội dung tham luận, in ấn kỹ yếu theo hướng dẫn của Vụ Vật liệu xây dựng.

+ Cử cán bộ làm Thư ký, ghi chép nội dung, kết quả của Hội thảo.

+ Là đầu mối liên hệ với các cơ quan/đơn vị liên quan chuẩn bị mọi công tác cần thiết để tổ chức Hội thảo;

+ Tham mưu bố trí địa điểm phù hợp để tổ chức Hội thảo, chuẩn bị công tác khánh tiết, lễ tân, đón tiếp đại biểu và các công tác hậu cần trước, trong và sau Hội thảo.

- **Phòng Quản lý Quy hoạch và Xây dựng:** Phối hợp với Phòng Quản lý Đầu tư chuẩn bị các công tác hậu cần trước, trong và sau Hội thảo.

- **Các phòng Quản lý Tài nguyên và Môi trường, Hỗ trợ và Giám sát hoạt động đầu tư, Quản lý Doanh nghiệp, Kế hoạch tổng hợp:** Có trách nhiệm tham gia Hội thảo đúng giờ, đúng thành phần và thực hiện các nhiệm vụ do lãnh đạo Ban giao (nếu có).

- **Công Thông tin điện tử Ban Quản lý:** Đưa tin Hội nghị đảm bảo đúng tinh thần, định hướng và hiệu quả truyền thông.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo về xử lý, tiêu thụ bã gyps của Nhà máy sản xuất phân bón DAP - Vinachem tại Đình Vũ, đề nghị các phòng, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện.

Mọi thông tin chi tiết xin vui lòng liên hệ đồng chí Phạm Thanh Bình, Chuyên viên Phòng Quản lý Đầu tư (điện thoại: 0903.493.483) - Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, địa chỉ: số 24 Cù Chính Lan, phường Minh Khai, quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng./.JW/

Нơi nhận:

- UBND TP (để b/c);
- VP UBND TP;
- TB, các PTB BQL;
- Các Phòng, CTTĐT BQL;
- Lưu: ĐT (Cv P.T.B), VP BQL.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Chu Đức Anh



